22 – quinta-feira, 12 de OutubrO de 2023 diáriO dO executivO Minas Gerais
 GEENTE DE SAÚDE E SEGANÇA D TABALHAD DA FNDAÇÃ HSPITALA D ESTAD DE MINAS GEAIS
FHEMIG no uso das atribuições que lhe conere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo
158 da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO: RETIFICAÇÃO LICENÇAS
CNCEDIDAS:

nidade Masp Admissão Nome Publicado em nde lê-se Leia-se

HEM 10399939 1 Wanderly Carlos Pereira 28/06/2023
38

02/06/2023
158 I

38
02/06/2023

158 II

HJK 12896213 1 Adriana Diniz Costa 21/09/2023
7

06/06/23
158 I

1
06/06/23

158 I

HJP 10580769 4 Iaura Monica Cunha Da Silva 21/09/2023

Admissão 2
1

14/07/23
158 I

Admissão 4
1

14/07/23
158 I

M 13441613 1 Barbara Silva Santos 05/10/2023

Admissão 2
1

07/08/2023
158 I

Admissão 1
1

07/08/2023
158 I

SES à disposição da M 3485943 1 Izabel Da Cruz Guimaraes 28/09/2023

Admissão 1
30

16/09/2023
158 I

Admissão 2
30

16/09/2023
158 I

Adolfo ieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

11 1855545 - 1

 GEENTE DE SAÚDE E SEGANÇA D TABALHAD DA FNDAÇÃ HSPITALA D ESTAD DE MINAS GEAIS -
FHEMIG no uso das atribuições que lhe conere a Portaria Presidencial Nº2.135, de 05 de maio de 2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE
GATIFICAÇÃ P ISC À SADE - GS, nos termos da Lei nº 20 518, de 06 de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46 104
de 11 de dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, dos servidores:

nidade Masp Admissão Servidor Grau de isco A partir de/ no periodo de

CHPB 15540016 1 Marlon Felipe Pio Pereira médio 11/04/2023

HBJA 15084502 2 egiane Assunção da Silva médio 09/03/2023

HBJA 14896377 3 Gabriela de liveira Abrantes Souza médio 02/04/2023

HBJA 15038839 2 Eunice Aparecida Elias médio 04/02/2023

HBJA 15631625 1 enan Fernandes dos eis máximo 08/06/2023

HBJA 14725782 2 Wesley afael Tostes médio 16/06/2023

HBJA 13802848 3 Aline Trindade ocha médio 16/06/2023

HBJA 15632599 1 Daniela Bianchetti Furtado médio 13/06/2023

HBJA 15166499 2 anessa de liveira Cabral Santos médio 03/06/2023

HBJA 15495617 2 Felipe Camargo Cavalcante máximo 09/06/2023

HBJA 15495617 1 Felipe Camargo Cavalcante máximo 31/03/2023

HBJA 13707872 1 Claudia Maria Miranda de Figueiredo médio 02/06/2023

HBJA 15635295 1 Luana Barbosa da Silva médio 14/06/2023

HBJA 15181738 2 Gustavo Henrique de Souza ocha médio 15/06/2023

HBJA 12014908 5 Michelle Eloisa Chaves de Alencar médio 16/06/2023

HBJA 13148820 4 Luana Carla de Paula liveira médio 08/06/2023

HBJA 09782871 3 Flavio Silveira Paiva médio 25/04/2023 a 29/06/2023

HBJA 14273460 1 Ana Caroline Pereira Fiorino médio 12/06/2023

HBJA 14273460 1 Ana Caroline Pereira Fiorino médio 01/02/2022 a 11/06/2023

HBJA 10778249 3 ivian Maclean toni médio 19/06/2023

HBJA 15679749 1 Lara odrigues Costa médio 20/07/2023

HBJA 14190763 3 Diego Martinez Marques Lopes Siqueira médio 05/03/2023 a 17/04/2023

CHPB 13800446 2 Gisele de Fatima do Nascimento Castro médio 21/02/2023

CHPB 13847231 2 Sabrina Marcia da Silva de Souza médio 18/02/2023

HBJA 15146756 2 icardo Jose Coimbra Junior médio 10/03/2023

HBJA 13805171 2 Fabiana Cleide dos Santos médio 01/07/2022

HBJA 15031727 1 Neide Noemia Silveira do Nascimento médio 10/03/2023

HBJA 14896526 1 dete osa Teixeira médio 06/03/2023

HBJA 15431471 1 Patricia Alves Bastos Lombello médio 28/02/2023

HBJA 15488612 1 Paulo itor Moreira da Silva médio 27/03/2023

HBJA 13800271 3 Eduardo Ferreira Batista médio 03/02/2022 a 23/03/2023

HBJA 13821665 1 Willians da ocha Souza médio 01/02/2022 a 16/04/2023

HBJA 12085635 2 Neuza Maria liveira Damasceno médio 29/11/2022 a 22/06/2023

HBJA 14819304 2 Tatiane Aparecida de Sá Nascimento médio 16/01/2023

HBJA 14514541 2 Karina Almeida Camargo médio 10/06/2022

HBJA 13802129 2 oseny Ferreira da Silva médio 10/06/2022

HBJA 13800156 2 afael Carvalho Loschi médio 09/01/2023

HBJA 14913149 2 Sandra Aparecida Moreira médio 30/03/2023

HBJA 13804554 2 Silvia Helena de Souza médio 17/03/2023

HBJA 14831127 1 Aline anessa da Silva Nascimento médio 29/03/2023

Adolfo ieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

11 1855101 - 1

GEENTE DE SAÚDE E SEGANÇA DTABALHADDA FNDAÇÃHSPITALAD ESTADDE MINAS GEAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe conere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da
Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 119/2013 TORNA PÚBLICO: ACIDENTE DO TRABALHO SEM
AFASTAMENT:

nidade Masp Admissão Nome corrido em
HAC 12871869 1 Ana Alice Ferreira Damasceno 11/09/2023
HEM 13278031 3 Ludmilla Barbosa Anghinetti Lima 30/05/2023

HJIII 15456361 1 Pedro Luiz Maciel Caetano 23/07/2023
IS 12968731 1 Ines De Fatima esende 10/09/2023

Adolfo ieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

11 1855541 - 1

PTAIA PESIDENCIAL Nº 2 829, DE 02 DE TB DE 2023
Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional judicial na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 48 651, de 11 de
julho de 2023, e considerando o disposto no art 21 da Lei nº 15 462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44 308, de 02 de junho de 2006,
ESLE:
Art 1º - Conceder promoção por escolaridade adicional judicial na carreira, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro

de pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art 21 da Lei nº 15 462, de 13 de janeiro de 2005, e
Decreto nº 44.308, de 02 de junho de 2006, relacionados no Anexo I desta Portaria, mediante aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças /
SEPLAG através do F CFIN Nº 2254, de 26 de dezembro de 2022, conforme decisão judicial transitada em julgado no processo de nº 5112721-
26 2022 8 13 0024
Art 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I

Belo Horizonte, 02 de outubro de 2023
enata Ferreira Leles Dias

Presidente FHEMIG

ANE I
PMÇÃ P ESCLAIDADE ADICINAL JDICIAL NA CAEIA DA

FNDAÇÃ HSPITALA D ESTAD DE MINAS GEAIS – FHEMIG

NID MASP ADM NME CAEIA NÍEL GA NÍEL GA IGÊNCIA
HJIII 12784419 2 ANA PALA GMES SAES TS II A III A 13/06/2023

11 1855478 - 1

PTAIA PESIDENCIAL Nº 2 823, DE
25 DE SETEMB DE 2023

Dispõe sobre a reticação de carreira da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

- FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº
48 651, de 11 de julho de 2023, e considerando o disposto no art 21 da
Lei nº 15 462, de 13 de janeiro de 2005,ESLE:
Art. 1º – Reticar carreira, do servidor ocupante de cargo de provimento
efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de
Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art 17° e 18° da Lei nº 15 462,
de 13 de janeiro de 2005, relacionados no Anexo I desta Portaria
Art 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no
Anexo I

Belo Horizonte,25 de setembro de 2023
enata Ferreira Leles Dias

Presidente

ANE IETIFICAÇÃ DE CNCESSÃ DE PGESSÃ
E PMÇÃ NA CAEIA DA FNDAÇÃ
HSPITALA D ESTAD DE MINAS GEAIS

MAINA DE PALA LIMA LIEIA-Masp: 11870979, lotado
na HJK:ETIFICA ato de concessão de promoção MED I-A,
publicado em 10/03/2020, vigência 28/02/2020Onde se lê: vigência
28/02/2020Leia-se: vigência 19/3/2019RETIFICA ato de progressão
MED IV-B, publicado em 17/03/2022, vigência 28/02/2022Onde se
lê: vigência 28/02/2022Leia-se: 19/03/2021CONCEDE promoção
nos termos do artigo 18 da Lei 15.462/2005, para MED V-A, vigência
19/03/2023.

11 1855463 - 1

PTAIA PESIDENCIAL Nº 2840 DE
10 DE TB DE 2023

Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig para contrato
de gestão n°.03/2023 de seleção pública para celebração de Contrato
de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
– Fhemig

A Presidente em exercício da Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais –Fhemig, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Estadual nº 24 313 de 28 de abril de 2023, e considerando a
estrutura orgânica básica da Fhemig, disposta no Decreto nº 48 651
de 11 de julho de 2023, bem como a Portaria Presidencial nº 2129 de
2021
ESLE:

Art 1° – Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig para
contrato de gestão n°. 03/2023, de seleção pública para celebração de
Contrato de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais – Fhemig, nos termos dos artigos 17 e 18 do Decreto Estadual
n° 47 553, de 07 de dezembro de 2018

Art 2° – A Comissão Julgadora zelará pelo julgamento objetivo e
isonômico dos documentos apresentados pelas entidades sem ns
lucrativos proponentes, obedecendo aos critérios previstos em edital e
às normas do Decreto Estadual n°47 553, de 07 de dezembro de 2018

Art 3° – A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes
membros:
I – Titular - Laura Monteiro de Castro Moreira - Masp: 1161929-3
- Efetivo, tendo como suplente anessa da Silva de Almeida Melo -
Masp: 1223391-2 - Efetivo;
II – Titular – Katia Cristina Martins Fonseca - Masp: 10505451 –
Efetivo, tendo como suplente Lara Drummond Paiva - Masp: 753213-8
– Efetivo;
III – Membro Titular: Tomás Gomes Somarriba- MASP 1313954-8
- Efetivo; tendo como suplente Eliane Fernandes Lima Alves Pinto,
MASP 12149209 - Efetivo;
I – Membro Titular: Patrícia Freitas de liveira Enoque – Efetivo
Masp 10537181 - tendo como suplente ichardson Warley Siqueira
Luzia – MASP 13630496 - Efetivo;
– Membro Titular: Bruna Diana Guimarães P de Matos - Masp
12226965 - Efetivo, tendo como suplente Jéssica Gonçalves Fernández
rias- Masp 13074885 – Efetivo

Art 4° -  quórum mínimo para análise e efetivo julgamento do Edital
Fhemig para contrato de gestão n°. 03/2023 é de 3 (três) membros

Art 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Belo Horizonte, 10 de outubro de 2023

Carolina Santos Lages
Presidente em Exercício da Fundação Hospitalar

do Estado de Minas Gerais - Fhemig

11 1855281 - 1

ETIFICAÇÃ DE PTAIA PESIDENCIAL Nº 2 578 publicada
no Jornal Minas Gerais de 01 de junho de 2023, Diário Executivo:
nde se lê: Art 14 – Ficam revogadas todas as disposições em contrário,
em especial a Portaria Presidencial nº 727, de 26 de novembro de 2010,
a Portaria Presidencial nº 1 184, de 17 de março de 2016 e a Portaria
Presidencial nº 1 184, de 17 de julho de 2018
Leia-se: Art 14 – Ficam revogadas todas as disposições em contrário,

em especial a Portaria Presidencial nº 727, de 26 de novembro de 2010,
a Portaria Presidencial nº 1 184, de 17 de março de 2016, a Portaria
Presidencial nº 1 269, de 19 de janeiro de 2017, a Portaria Presidencial
nº 1 468, de 17 de julho de 2018, a Portaria Presidencial nº 1 574, de
23 de abril de 2019, a Portaria Presidencial nº 1 595, de 26 de junho
de 2019, a Portaria Presidencial nº 1 690, de 14 de maio de 2020, a
Portaria Presidencial nº 1 724, de 22 de agosto de 2020 e a Portaria
Presidencial nº 2 035, de 25 de janeiro de 2022

11 1855096 - 1

A DIETA DE GESTÃ DE PESSAS DA FNDAÇÃ
HSPITALA D ESTAD DE MINAS GEAIS - FHEMIG no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 de
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO,nos
termos do art 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a)
efetivo(a) FENAND DE LIMA LPES, MASP 11654647, ADM 4,
MED,do HJIII para HMAL,a partir da data de publicação

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Pessoas

11 1855334 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga liveira Icassatti ojas

Expediente
ATO Nº 2207/2023

 SECETI DE ESTAD DE EDCAÇÃ, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, CNCEDE, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 293, de 05 de agosto de 2004 e da Lei nº 21058, de 26 de dezembro de 2013, PGESSÃ, aos ex-servidores de cargo
de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, para regularização funcional, na forma abaixo indicada:

SE NME MASP Nº ADM CAEIA
SITAÇAATAL N NÍEL E GA

IGÊNCIA
NIEL GA NIEL GA

ALMENAA EDLEANE ALES MENDES 9783267 3 ATB II B II C 31/12/2021
ALMENAA SAY GMES SANTS 12445524 4 PEB II B II C 04/03/2022
DIINPLIS DANIEL IBEIMAIS 13214853 2 PEB I D I E 15/05/2022
DIINPLIS ELAINE MATES DE SSA CAMAGS 6669394 1 PEB III I III J 01/01/2022
DIINPLIS ELIANE DS SANTS FEEIA 12715231 3 PEB II C II D 31/12/2022
DIINPLIS MACEL DS SANTS FEEIA 13491782 1 PEB I D I E 02/01/2023
JIZ DE FA GIANA CAMPS LIMA 12590618 2 PEB II C II D 16/02/2021
NA EA AEA APAECIDAIBEI 13937255 1 PEB I B I C 31/12/2020
SA SEBASTIA D PAAIS SNIA ISABEL DE LIMA CY 6027130 1 PEB III H III I 02/01/2022
BEABA ELIANA FEITAS SILA 3643830 3 EEB I B I C 31/12/2022
BEABA MAIA LCIA FEEIA BABSA 3321148 4 PEB I B I C 01/02/2023
BELANDIA MAIANA GNCALES MENDES 14021786 1 PEB II C II D 31/12/2022

Igor de Alvarenga liveira Icassatti ojas
Secretário de Estado de Educação

11 1855497 - 1
ANULAÇÃO DE EXONERAÇÃOATO Nº 2197 /2023
O Secretário de Estado de Educação anula no Ato de Exoneração nº 2143 /2023 , publicado no “MG” 05/10/2023, por duplicidade, a parte reerente à:

SE MNICÍPI LTAÇÃ NME MASP ADM CAG DE PIMENT
EFETI

IGÊNCIA
ENEAÇÃ

DIAMANTINA ITAMAANDIBA EE CEL JNAS CAMAA PATICIA DE CASSIA PIES ANDADE 1146304-9 4 PEBIB 01/08/2023

A reerida anulação se dará pelo ato da exoneração da servidora já ter sido publicada no ATO N° 2106/2023 de 28/09/2023
Belo Horizonte, 10 de outubro de 2023

Igor de Alvarenga liveira Icassatti ojas
Secretário de Estado de Educação

11 1854913 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202310120101120122.

Highlight

Highlight